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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 백석초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 411,517 233,698 177,819 76.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 23,370 32,718 7.9

기본적 교육활동 56,607 112,661 27.3

선택적 교육활동 40,284 62,776 15.2

인적자원 운용 17,590 22,790 5.5

학교 일반운영 35,717 134,017 32.5

학생복지/교육격차 해소 4,251 46,555 11.3

기타수입 전년도이월금 4,169 4,169 1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 173,363 382,191 92.8

자체수입 학부모부담수입 0 23,870 5.8

자체수입 행정활동수입 287 1,287 0.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 382,191 208,828 173,363

1.지방교육자치단체이전수입 382,191 208,828 173,363

1.교육비특별회계전입금수입 382,191 208,828 173,363

1.교육비특별회계전입금 382,191 208,828 173,363

1.학교운영비전입금 208,828 208,828 0

2.목적사업비전입금 139,103 0 139,103
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 13,196,000원

 * 1교 =
13,196,000

(성립전_1추)스포츠급식비 : 780,000원 * 1교 

=
780,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,698,000원

 * 1교 =
12,698,000

학교폭력예방교육운영비 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 1,140,000원 * 

1교 =
1,140,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

11,007,000원 * 1교 =
11,007,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 7,604,000원

 * 1교 =
7,604,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입비(유치원)

 : 140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입비(초등) : 

584,000원 * 1교 =
584,000

혁신백서제작 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전_1추)소프트웨어교육선도학교운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

TaLK프로그램운영비 : 22,901,000원 * 1교 = 22,901,000

교과서밖역사문화탐방운영비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 8,100,000

원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

3,873,000원 * 1교 =
3,873,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

학교예술교육지원 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

기초학력향상지원금 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

두학교한마음지원금 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

배움과성장의날 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

벼고을전통문화학교 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

교육과정꿈이야기 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

마을학교프로젝트 : 950,000원 * 1교 = 950,000

원격교육 운영지원 : 1,770,000원 * 1교 = 1,770,000

3.방과후학교활동비지원금 6,480 0 6,480 농어촌방과후학교운영 : 6,480,000원 * 1교 = 6,480,000

4.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 25,200,000

원 * 1교 =
25,200,000

5.현장체험학습비지원금 2,250 0 2,250 현장체험학습지원금 : 2,250,000원 * 1교 = 2,250,000

6.누리과정비지원금 330 0 330
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

2.자체수입 25,157 24,870 287

1.학부모부담수입 23,870 23,870 0

1.수익자부담수입 23,870 23,870 0

1.급식비 18,770 18,770 0

1.급식비 13,352 13,352 0

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.방과후학교활동비 4,140 4,140 0

1.방과후학교활동비 4,140 4,140 0

3.현장체험학습비 960 960 0

1.현장체험학습비 960 960 0

2.행정활동수입 1,287 1,000 287

1.기타행정활동수입 1,287 1,000 287

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 287 0 287

1.기타행정활동수입 287 0 287 잡수입 : 287,000원*1회= 287,000

3.기타수입 4,169 0 4,169

1.전년도이월금 4,169 0 4,169

1.순세계잉여금 4,169 0 4,169
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,169 0 4,169

1.순세계잉여금 4,169 0 4,169 초등순세계잉여금 : 3,077,120원*1회= 3,078,000

유치원순세계잉여금 : 1,090,660원*1회= 1,091,000

세입합계 411,517 233,698 177,819
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,790 5,200 17,590

1.교직원 복지 및 역량강화 6,400 5,200 1,200

1.교직원연수 2,700 1,500 1,200

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]배움과성장지원 1,200 0 1,200

1.운영수당 300 0 300 교사동아리강사수당 : 30,000원*10회= 300,000

2.교육운영비 540 0 540 교사역량강화 : 270,000원*2회= 540,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360 교사역량강화협의회 : 180,000원*2회= 360,000

2.교직원복지 3,700 3,700 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]교직원문화행사 2,800 2,800 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.기타 교직원보수 16,390 0 16,390

1.교직원대체인건비 16,390 0 16,390

1.[초]교원대체인건비 4,173 0 4,173

1.기간제교원인건비 3,873 0 3,873
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

3,872,380원*1회=
3,873,000

2.기간제교원법정부담금 300 0 300 기간제교원4대보험료 : 300,000원*1식= 300,000

2.[유]유치원시간제기간제인건비 12,217 0 12,217

1.기간제교원인건비 11,082 0 11,082
(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

1,645,200원*6월=
9,872,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제성과상여

금 : 1,209,780원*1명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,135 0 1,135
(성립전_1추)유치원시간제기간제4대보험 :

 189,100원*6월=
1,135,000

2.학생복지/교육격차 해소 46,555 42,304 4,251

1.급식 관리 23,570 21,470 2,100

1.학교급식운영 23,570 21,470 2,100

1.[초]우유급식비 5,418 5,418 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 5,418 5,418 0

2.[초]급식운영비 4,800 2,700 2,100

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 700 700 0

3.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)식기소독기구입 : 2,100,000

원*1대=
2,100,000

3.[초]비조리교급식비 13,352 13,352 0

1.전출금 13,352 13,352 0

2.보건관리 13,938 11,787 2,151

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,816 3,665 2,151

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 1,130 1,130 0

1.학생복지비 1,130 1,130 0

3.[초]보건실운영 2,762 2,475 287

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,125 1,125 0

3.학생복지비 1,337 1,050 287 약품및의료용품구입 : 287,000원*1식= 287,000

4.[초]흡연예방사업비 1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)학생교육용물품구입 : 

114,000원*10개=
1,140,000

5.[초]코로나19방역물품(초등) 584 0 584

1.교육운영비 584 0 584
(성립전_1추)코로나19방역물품구입 : 

584,000원*1교=
584,000

6.[유]코로나19방역물품(유치원) 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)코로나19방역물품구입 : 

140,000원*1교=
140,000

2.학교환경위생관리 8,122 8,122 0

1.[초]먹는물관리 3,472 3,472 0

1.일반수용비 3,472 3,472 0

2.[초]공기질측정 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 9,047 9,047 0

1.학생복지운영 9,047 9,047 0

1.[초]학생교과서구입 9,047 9,047 0

1.교육운영비 9,047 9,047 0

3.기본적 교육활동 112,661 56,054 56,607

1.교과 활동 81,046 36,839 44,207

1.교과활동지원 12,100 5,100 7,000

1.[초]학습준비물구입 3,060 3,060 0

1.학습준비물 3,060 3,060 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]기초학력지도 7,500 500 7,000

1.운영수당 4,500 500 4,000
맞춤형학습강사수당(목적사업비) : 32,000

원*5시간*25주 =
4,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
맞춤형학습교육비(목적사업비) : 30,000원

*10명*10회=
3,000,000

2.과학교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[국고]체육교과활동 16,626 2,650 13,976

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,950 1,950 0

1.기간제직원인건비 1,750 1,750 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

3.[초]스포츠강사인건비(국고) 13,976 0 13,976

1.기간제직원인건비 12,080 0 12,080
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

1,883,260원*6월=
11,300,000
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(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 130,000

원*6월=
780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)스포츠강사법정부담금 : 

1,396,000*1인=
1,396,000

4.예술교과활동 4,840 3,840 1,000

1.[초]교과운영 4,840 3,840 1,000

1.운영수당 4,672 3,840 832
예술교육지원강사수당(목적사업비) : 

32,000원*26시간=
832,000

2.교육운영비 168 0 168
예술교육지원활동용품(목적사업비) : 

56,000원*3회=
168,000

5.외국어교과활동 22,901 0 22,901

1.[초]원어민보조교사인건비 22,901 0 22,901

1.운영수당 17,690 0 17,690 Talk장학생 활동비 : 1,500,000원*11회= 16,500,000

Talk장학생 내부강사수당 : 14,000원*85시

간=
1,190,000

2.교육운영비 3,720 0 3,720 Talk장학생 주거비 : 310,000원*12회= 3,720,000

3.기간제직원법정부담금 1,491 0 1,491
Talk장학생 건강보험료 : 1,491,000원*1회

=
1,491,000

6.특수교육교과활동 2,450 2,450 0

1.[초]교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

7.유치원교과활동 21,329 21,999 -670

1.[유]교과운영 20,099 21,099 -1,000

1.운영수당 6,390 6,390 0

2.교육운영비 13,509 14,509 -1,000
현장체험학습 차량임차료 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.[유]누리교육과정(무상교육비) 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)교육용품및간식구입 : 90,000

원*2회=
180,000

4.[유]누리교육과정(방과후과정) 150 0 150

1.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)특성화강사비 : 150,000원*1

월=
150,000

2.창의적 체험활동 31,615 19,215 12,400
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 22,600 12,450 10,150

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

3.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]학교특색사업 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

6.[초]교육과정속꿈이야기 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
1,2학년슬로리딩활동비 : 100,000원*5회*2

학급=
1,000,000

3,4학년슬로리딩활동비 : 100,000원*5회*2

학급=
1,000,000

5,6학년슬로리딩활동비 : 100,000원*5회*2

학급=
1,000,000

7.[초]마을+학교프로젝트 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950 1,2학년체험비 : 10,000원*34명= 340,000

3,4학년체험비 : 10,000원*31명= 310,000

5,6학년체험비 : 10,000원*30명= 300,000

8.[초]두학교한마음교실 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 공동교육행사비 : 750,000원*2회*2교= 3,000,000

9.[초]벼고을전통문화학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300 강사수당 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700 체험학습비 : 798,000원*3회= 2,394,000

간식비 : 3,000원*34명*3회= 306,000

10.[초]교과서밖역사문화탐방 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 체험비 : 50,000원*1회= 50,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식비및간식비 : 10,000원*15명= 150,000

2.현장체험학습활동 7,215 4,965 2,250

1.[초]수학여행 4,215 1,965 2,250

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 4,095 1,845 2,250
학생숙박비및식비(목적사업비) : 150,000

원*15명=
2,250,000

2.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 62,776 22,492 40,284

1.방과후학교 운영 61,176 20,892 40,284

1.방과후학교운영 25,620 19,140 6,480

1.[초]특기적성교육 25,620 19,140 6,480

1.운영수당 19,360 15,520 3,840 강사비(목적사업비) : 32,000원*120시간= 3,840,000

2.교육운영비 5,950 3,620 2,330
수업재료구입(목적사업비) : 233,000원*10

회=
2,330,000

3.목적사업업무추진비 310 0 310
협의회비(목적사업비) : 15,500원*10명*2

회=
310,000

2.돌봄교실운영 33,804 0 33,804

1.[초]돌봄교실운영 25,200 0 25,200

1.운영수당 13,440 0 13,440
(성립전_1추)돌봄방과후강사비 : 32,000원

*420시간=
13,440,000

2.교육운영비 11,760 0 11,760
(성립전_1추)간식구입비 : 400,000원*5개

월=
2,000,000

(성립전_1추)학습자료구입비 : 1,952,000

원*5개월=
9,760,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,604 0 8,604

1.무기계약직원인건비 6,944 0 6,944
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,472,000원*2명=
6,944,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 660 0 660
(성립전_1추)돌봄전담사4대보험료 : 

330,000원*2명=
660,000

최인숙 2020년 04월 27일 14시 14분 36초 11 전라북도교육청 백석초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후학교운영 1,752 1,752 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,752 1,752 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.운영수당 1,152 1,152 0

2.독서활동 1,600 1,600 0

1.독서활동운영 1,600 1,600 0

1.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 32,718 9,348 23,370

1.교무업무 운영 3,908 3,908 0

1.교무학사운영 3,908 3,908 0

1.[초]교무학사운영 1,308 1,308 0

1.무기계약직원인건비 208 208 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.연구학교 운영 20,100 0 20,100

1.연구학교운영 20,100 0 20,100

1.[초]혁신학교운영 12,100 0 12,100

1.교육운영비 11,300 0 11,300
(성립전_1추)학년슬로리딩운영 : 800,000

원*6학급=
4,800,000

(성립전_1추)계절학교운영비 : 312,500원

*8부서=
2,500,000

그림책출판 : 4,000원*1,000권= 4,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)혁신학년협의회비 : 200,000

원*4회=
800,000

2.[초]소프트웨어교육선도학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*48시간= 1,440,000

2.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)교재교구구입비 : 208,000원

*10회=
2,080,000

(성립전_1추)연수비 : 80,000원*6명= 480,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 400,000원*2회= 800,000

4.비품구입비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)소프트웨어비품구입 : 

3,200,000원*1회=
3,200,000

3.학습지원실 운영 6,970 5,200 1,770

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 6,770 5,000 1,770

1.[초]학교정보화지원 6,770 5,000 1,770

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 5,810 4,040 1,770
온라인수업기자재구입(목적사업비) : 

177,000원*10명=
1,770,000

4.생활지도운영 1,740 240 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
어울림프로그램운영(목적사업비) : 

250,000원*6학급=
1,500,000

2.학생안전교육 240 240 0

1.[초]소방훈련 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

2.[초]재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

6.학교 일반운영 134,017 98,300 35,717

1.시설 장비 유지 85,850 52,224 33,626

1.학교시설장비유지 85,850 52,224 33,626

1.[초]공공요금및제세공과금 24,535 24,535 0
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비교

증감
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1.전기요금 15,120 15,120 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,615 7,615 0

2.[초]연료비 254 254 0

1.연료비 254 254 0

3.[초]시설관리용역 7,565 7,565 0

1.일반수용비 7,565 7,565 0

4.[초]시설일반관리 21,030 19,370 1,660

1.기간제직원인건비 3,670 3,670 0

2.일반수용비 15,960 14,300 1,660 나무소독및전지 : 1,660,000원*1식= 1,660,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]시설관리원인건비 13,816 0 13,816

1.기간제직원인건비 12,716 0 12,716 인건비 : 1,118,000원*1식= 1,118,000

(성립전_1추)인건비 : 1,497,250원*6월= 8,984,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,614,000원*1명= 1,614,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 100,000

원*6월=
600,000

7.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 16,239 0 16,239
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,255,300원

*10월=
12,553,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연가보상비및퇴직금 : 

2,686,000원*1명=
2,686,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명=
300,000

3.기간제직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 161,100

원*10월=
1,611,000

2.학교운영 협력 3,300 3,300 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학교기관 운영 44,867 42,776 2,091

1.부서기본운영 28,528 28,528 0

1.[초]교장실운영 5,300 5,300 0

1.일반업무추진비 2,300 2,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,728 22,728 0

1.일반수용비 5,178 5,178 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 13,700 13,700 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 3,300 3,300 0

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 16,339 14,248 2,091

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,760 5,760 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 2,160 2,160 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,779 1,888 3,891

1.일반수용비 5,779 1,888 3,891 놀이터 소독 : -800,000원*1식= -800,000

소규모수선 : 4,691,000원*1식= 4,691,000

최인숙 2020년 04월 27일 14시 14분 36초 15 전라북도교육청 백석초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 4,800 6,600 -1,800

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,200 3,000 -1,800 환경개선 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

세출합계 411,517 233,698 177,819

최인숙 2020년 04월 27일 14시 14분 36초 16 전라북도교육청 백석초등학교


